III. Mi. or vero quare introducere novum nunciationis in Christo nomen non timeas, cum hoc ipsum antecessores tui hæretici usurpantes ab Ecclesiæ fuissent communione divisi. Ait namque idem beatus Cyrillus : « Caveamus ergo de Christo dicere : propter assumentem veneror assumptum, et propter invisibilem adoro visibilem. » Horrendum vero super hoc etiam illud adjicitis : « Qui susceptus est, cum eo qui suscepit, connuncupatur Deus. » Qui enim hæc dicit, dividit [in] duos Christos eum qui unus est, hominem seorsum in partem, et Deum similiter in partem constituens; evidenter enim dividit unitatem. Non ergo alter cum altero coaditor aut connuncupatur Deus; sed unus intelligitur Christus Jesus Filius Dei unigenitus, una servitute cum propria carne venerandus : ubi enim est nuda nuncupatio, ibi solidæ veritatis denegatio est. Sed revera incarnatum dicimus unigenitum Filium Dei secreto **849** illo mysterio quod ipse solus novit. Nostrum namque est credere, illius nosse. Quod tu omnino oblitus conaris illud ratione investigare quod sive venerari debuisses : credere enim tuum esset quod Deus Dei Verbum, totum suscipiens quod hominis est, verus homo factus sit, et assumpta humanitas, totum accipiens quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit.

IV. Mihil quoque objicis non recte intellexisse de qua natura beatus Gregorius dixisset, cum ait : « Aliud est homines natos gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodilisse : » Et gratias agis quod tu eamdem sententiam melius intellexisses, eamque de divinitate, non de humanitate dictam esse affirmas. Sed quis sit qui per potentiam divinitatis Deus conceptus sit, agnoscet. Nam de divina Filiis Dei divinitate dici quomodo potest, quod conceptu prodilisset? Deus enim Filium suum unigenitum genuit; non ex alterius conceptu cuiuslibet; atque eudem Virgo sacra de Spiritu sancto concepit, de qua ipse Filius Dei, quasi sponsus de thalamo, processit. Aut quæ natura per potentiam Dei facta est quod est? An illa per quam omnia facta sunt, aut

illa quæ novissimis temporibus ex Virgine facta concipiatur? Expositorem te alienorum dictorum jactitas, cum vix unquam tua recte proferre potueris. Me quoque arguis, qui ubi recte arguendus sum, emendandi non refugio, sed potius desidero et multum opto : sed sunt plerique qui, dum alias reprehendere cupiunt, omnino magis suam imperitiam ostendunt, quæ forte occulta fuisset si tacuissent, sicut scriptum est : *Stultus, si tacuerit, sapiens reputabitur* (*Prov. xvii, 28*). Grandis est enim stultitia velle te proferre testimonium quod per omnia contra temet ipsum esse manifestum est. Tribus namque modis testimonia in tuis scriptis inveniuntur prolati, quorum quædam nec tibi nocere, nec favere videntur, nec omnino ad rem præsentis disputationis pertinent; quod certissimæ ignorantiae indicium est. Quædam vero sic a te ponuntur, ut tamen nobiscum agant, et tibi repugnare aperta veritate probantur; quod, ut prediximus, stultitia non minimæ res est, te arma adversario ministrare. Quædam autem ita protulisti, ut tamen, nisi corrumperes, te nullo modo adjuvare viderentur; quod omnino malevolæ conscientiæ vitium esse dignoscitur : in quorum primo, ut diximus, te ignorantem, in altero indoctum, in tertio vero malevolum ostendisti. Mirandum ergo est, vel magis dolendum, cur audeas sanctorum Patrum lucidissima testimonia corrumpere, immutare et in alium transferre sensum quam illi qui scripserunt, posuerunt, sicut paulo ante te fecisse probavimus, et in multis tuarum litterarum locis inveniri potest.

V. De sancto namque Athanasio testimonium posuisti quod tuam sectam maxime destruit : et dum forte intelligeres quædam in ejus testimoniis verba tuis sensibus contraria esse, omisisti in medio quæ ait, ne contra te ipsum dicere videreris. Ponamus itaque plenam illius sententiam, ut agnoscatur quanta malitia abstulisti quod firmissime contra te esse positum intelligitur (*S. Athan., epist. ad Epictet., n. 2*). « Quomodo autem, inquit, ambigere audent, qui dicuntur Christiani, si, qui ex Maria processit Deus, Filius quidem natura et substantia Dei est, secundum carnem autem ex semine David est, ex carne autem sanctæ Marie? » Hoc autem quod sequitur tenuisti, quod tuæ firmissime contradicit sectæ. « Quid autem putas, aïs, temerarii facti sunt, ut dicerent Christum, qui carne passus est et crucifixus, non esse Dominum Salvatorem et Deum et Filium Patris? Aut quomodo Christum volunt nominari, qui dicunt in hominem [sanctum], perinde atque in unum prophetarum venisse Verbum, nec ipsum hominem factum, sumentem ex Maria corpus; sed alterum esse Christum, et alterum Dei Verbum, quod ante Mariam, et ante scuela Filius existebat Patris? Aut quomodo esse Christiani possunt, qui dicunt alium esse Filium, aliam Dei **850** Verbum? » Hæc tacuisti, et sequentia ejusdem sententiae assumpsisti tibi in auxilium, quæ et ipsa valide tibi esse contraria.

• S. Greg. lib. xviii Moral., cap. 52, citatum ab Alcuino in epist. ad Felicem, n. 10, supra col. 124.

ria intelliguntur. Ponis ejusdem Patris Athanasii **A** verba dicentis (*Ibid.*) : « Non per adoptionem hæc facta sunt, absit; sicut quidam existimaverunt; sed sicut est veritas, homine facto Salvatore, totius humani generis salus facta est. Si enim adoptione erat in corpore Verbum secundum illos, quod autem adoptione dicitur, phantasia est, reperitur et putative salus. » Videsne quam fortissimo ariete falsitatis tue murum iste probatissimus catholicæ fidei miles destruit? Ait itaque : « Quid autem, putas? temerarii facti sunt, ut dicent Christum, qui carne passus est et crucifixus, non esse Dominum Salvatorem et Deum et Filium Patris. » Ecce perspicue temerarios eos esse reputat qui negant Dominum et Salvatorem, et Deum, et Filium Patris esse illum qui crucifixus est; nec illos Christianos estimat qui huic fidei contradicunt: et verissime affirmat omnia quæ in Christo gesta sunt, sine adoptione facta esse, qui adoptionem dicit phantasiam esse et non veritatem. Quam vero impium est alicui qui se Christianum nominant, credere per phantasiam Christum esse Filium Dei? In Christi itaque humanitate iste veracissimus doctor fidei catholicæ hæc facta esse dixit, quia nihil in æterna generatione Verbi Dei factum esse fas est dicere vel credere, qui omnino æternaliter genitus est ex Patre, non temporaliter factus. Quale usque testimonium contra te ipsum verius et fortius invenire potuisti, quam quod iste sanctissimus et veracissimus ecclesiastice fidei doctor astruit, qui omnia quæ in Christi conceptione, nativitate, passione et resurrectione per veritatem affirmasse, et non per adoptionem, quia adoptionem phantasiam dicit, facta affirmet?

V. Ponis quoque verba sancti Augustini de homilia in Joannem, ubi ait (*Tract. xiv in Joan.*, n. 11) : « Pater diligit Filium, [sed] quomodo Pater Filium, non quomodo dominus servum; quomodo unicam, nou quomodo adoptivum [*S. Aug.*, adoptatum]. » Sed his verbis sancti Augustini tui sensus verba addidisti dicens: « Et hoc, si de utraque natura similiter dictum fuisse putet, doceat prius, si valet, quomodo Filius Dei in forma servi servus Patris non sit: sicut in divinitate non servus, sed Filius, neque adoptivus filius, sed proprius veraciter creditur et praedicatur. » Nos autem, Dei Patris sanctissima voce edociti, dicimus in utraque natura vere unum Filium Dei esse Jesum Christum, eumdemque Deo Patri totum dilectum, non, ut tu reris, ex parte ut Filium, ex parte vero ut servum, quod omnino ridiculosum est dici: sed totum dicimus quasi proprium et unicum diligere Patrem Filium. Super quem, rogo, vox facta est in baptismio vel in monte sancto: *Hic est Filius meus dilectus* (*Matt. iii, 17; et xvii, 5*)? an super divinitatem tantum, et non super humanitatem? quod impium est credere; et presumptuosum est dicere, Patrem non diligere Filium in suscepta humanitatis natura, qui sic unitus esse constat ex duabus substantialiis, ut sit unus unigenitus, non duo filii, unus unigenitus et alter adoptivus. Ideo enim

in Evangelio dictum est, quo tu testimonio cœpius uteris: *Et ridimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (*Joan. i, 14*): et dicas, « gratiam ad humanitatem pertinere, veritatem vero ad divinitatem. » Tamen idem evangelista unum, unigenitum eum nominavit, in quo est secundum intelligentiam tuam gratia et veritas, id est, duarum naturarum, ut nos confitemur et credimus, mirabilis adunatio in unam personam et in unam Filii Dei dilectionem.

VII. Alteram quoque evangelicam sententiam posuisti cum expositione beati Augustini dicens (*Tract. cx in Joan.*, n. 5): « *Et dilexisti, inquit, eos, sicut et me dilexisti.* In Filio quippe nos Pater diligit, quia in ipso nos elegit ante constitutionem mundi. Qui **B** enim diligit Unigenitum, profecto diligit et membra ejus, quæ adoptavit in eum et per eum. » Et tacuisti sequentia ejusdem expositionis, ubi ait idem doctor: « Nec ideo pares sumus unigenito Filio, per quem creati et recreati sumus, quia dictum est, *dilexisti eos, sicut et me dilexisti* » (*Joan. xvii, 25*). (Unigenitum dicit, per quem **851** creati sumus et recreati: unum unigenitum, non duos unigenitos creatorem et recreatorem. Si est unigenitus, non potest esse adoptivus), « quod nihil aliud est dicere, quam *dilexisti eos, quoniam et me dilexisti*, non enim membra non diligeret qui diligit Filium. Aut alia causa est, diligendi membra ejus, nisi quia diligit eum? Sed diligit Filium secundum divinitatem, quia illum aequalem sibi genuit; diligit eum etiam secundum id quod homo est, quia ipsum unigenitum Verbum caro factum est, et propter Verbum est ei chara Verbi caro. Nos autem diligit quoniam sumus ejus membra: propter hoc nos dilexit antequam essemus. Quapropter incomprehensibilis est dilectio qua diligit Deus, neque mutabilis. » Aliiquid vero singularius intelligenti est in dilectione Filii sui, quam nostri sensus paupertas intelligere possit. Unde et idem præfatus doctor in alio loco ejusdem operis, quamdam proprietatem dilectionis in Filium Dei, secundum quod homo factus est, esse designavit. Ait itaque idem (*Aug., Tract. xxv in Joan.*, n. 11): « *Hunc enim Deus Pater signavit* (*Joan. vi, 27*). Signare quid est, nisi proprium aliquid ponere? hoc est enim signare, imponere aliquid, quo non confundatur cum ceteris. Signare est, signum ei [*F.*, signum rei] ponere. Cuiuscunque rei ponis signum, ideo ponis signum ne confusa cum aliis a te non possit agnosciri. Pater ergo signavit eum, proprium illi quiddam dedit, ne ceteris comparetur hominibus. Ideo ergo illi dictum est: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis* (*Psal. xliv, 8*). Ergo signare quid, est exceptum habere, hoc est, præ participibus tuis. Itaque nolite, inquit, me contemnere, quia filius hominis sum, et querite a me cibum, non qui perit, sed qui permanet in vita æternam. » Ponis quoque sententiam de libris beati Ambrosii, quos de Fide Christiana composuit (*Ambr., de Incarn. Dom.*, cap. 6, n. 49). « Emergunt, inquit, alii, qui carnem Do-

mini dicant, et divinitatem unius naturae. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt? » Hoc nescio, quare dixisti. Quis catholicus unam naturam divinitatis et carnis esse credit? Sed quare tacuisti ejusdem sententiae initium, ubi idem doctor ait (*Idem ibid.*) : « De nullo prophetarum dictum est, quia Verbum caro factum est: nullus prophetarum abstulit peccata mundi. De nullo alio dictum est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii, 17*). De nullo prophetarum legimus quod sit Dominus majestatis, quod de Christo Apostolus dixit, quem Judæi cruciferunt. » Unde et idem doctor in eodem opere de divisione [F., visione] inter Christum, Moysem, et Eliam, qui in monte cum eo apparuerunt, verba ponens ita ait (*Ambr.*, lib. i de *Fide*, cap. 43, n. 81) : « Petrus in monte Moysem et Eliam vidi cum Filio Dei: nec erravit in natura, nec erravit in gloria. Denique qui facere deberet, non illos, sed Christum interrogavit. Nam etsi tribus parabat obsequium, unius tamen exspectabat imperium: sed quoniam vel tabernaculorum numero [numerum] deferendum tribus simpliciter aestimavit, emendatur Dei Patris auctoritate dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*); id est: quid conservos tuos cum Domino tuo socias? *Hic est Filius meus*: non Moyses filius, sed hic filius: sensit emendationem apostolus: procidit in faciem, consternatus Patris voce et Filii claritate: sed elevatus a Filio, qui jacentes erigere consuevit, unum vidit, solum vidit Dei Filium. Recesserunt enim servi, ut solus Dominus, qui solus designabatur Filius, videretur. »

VIII. Igitur dum plurima sanctorum Patrum testimonia percurrente, producis in medium, in quibus nihil tuis partibus favere veraciter invenitur, sed nonnulla etiam palam tibi contraria esse, ut probavimus manifestissime, quæ certissime veritatem catholicæ fidei affirmare intelliguntur, repente prevernisti ad Zachariam prophetam, cui Jesus sacerdos in sordidis vestimentis ostensus est ab angelo (*Zach. iii*). Quam visionem vel prophetiam beatum Hieronymum aliter exponere asseris, aliter nos in tractatu ejus in eumdem prophetam scriptum legimus. Dicis enim eumdem sacræ historiæ interpretem hæc repovere verba: *Et Jesus erat induus vestimentis sordidis*, utique ex transgressione de carne peccati solidus, quam induere dignatus est: unde et pannis involutus et scissuras **852** humani generis, dum in se illa suscepit, inspicitur: donec radio crucis, innocentiae tunica texeretur. Nonne, inquit, hic titio extractus ab igne est? Titio extractus ab igne semiustulatus, non percombustus esse ostenditur. Corpus enim illud humani generis, quod ex protoplastorum transgressione et criminum flamma fuerat adustum, hoc induit Dominus, et quasi titionem semiustulatum a gehennæ incendio liberavit. In quo vero libro, vel in quo opere hæc dixisset beatus Hieronymus, nos non invenimus. Igitur in tractatu ejusdem prophetæ, quem ille doctor egregius vel ex Hebraica veritate,

A vel ex catholica sanctorum Patrum interpretatione composit, ut diximus, nullatenus iste sensus invenitur. Dicis utique: « ex transgressione de carne peccati sordidum, quam induere dignatus est. » Jesus vero æternus sacerdos secundum ordinem Melchisedech non habuit carnem peccatricem, quia nulla transgressio in carne illius fuit, sed similitudo carnis peccati: nec ulla adustura peccati in corpore illius apparuit, sed ut lana illa, et munda absque omni tinctura peccati, et gemma lucidissima, omnique mundo pretiosior sanctissimum corpus Christi abeque omni sorde transgressionis perlucidum fulserat. Hujus vero visionis intelligentiam in tractatu præfati operis idem doctor eximius dupliciter explanavit (*S. Hieron. in cap. iii Zach.*). Juxta Hebraicam opinionem de Jesu filio Josedech sacerdote magno ita intelligi debere asseruit, ut sordida vestimenta habuisse idem sacerdos Dei propter alienigenam, quam duxit uxorem, vel propter peccata populi, vel ob squalorem captivitatis, unde nuper erutus est, quasi torris semiustulatus: atque ideo Satanam stare a dextris ejus, quia veram accusationem habuit contra eum. Nam diabolus nunquam a dextris nostri Jesu stetit: quia nunquam veram accusationem invenit in illo: sed in omni tentatione victus, quasi fugax latro, et timidus bellator recessit ab eo. Vel quomodo convenit de Deo Jesu, ut dicat ei angelus: *Ecce absulti a te iniquitatem tuam*, qui nullam habuit iniquitatem? Nec ullus angelus fortior illo fuit, ut eum mundare a peccato debuisset: dum Jesus noster

C magni consilii angelus missus sit a paterna sede totius mundi purgare peccata. Ponit quoque, non confirmando, sed ostendendo idem præfatus doctor quorundam opiniones, quomodo hæc de Christo intelligi velint: et de torre eruto dicit, quod Jesus in Babylonie igne consumptum [*Ex sensu S. Hieron.*, non *Babylonio igne consumptum*], id est, peccatorum nigredine non ustulatum, nec flamma hujus saeculi attactum, id est, nulla flamma vitiorum vel saltem attactum, sed ab omni peccatorum sorde immunem, sicut aurum igne probatum splendescere. Sed melius hujus prophetæ sententia de Christo aiunt intelligi posse, ubi dictum est: *Audi Jesu sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt: Ecce enim ego adducam servum meum*

D Orientem, quia ecce lapis, quem dedi coram Jesu, septem oculi sunt (*Zach. iii, 8*). Jesu et amicis ejus, qui sunt viri portendentes, id est, prophetis et sacerdotio Judæorum promissus est ille, de quo scriptum est: *Ecce vir oriens nomen ejus* (*Zach. v, 12*). Et in Evangelio: *In quibus visitavit nos oriens ex alto* (*Luc. i, 78*): et lapis angularis, qui sine manibus de monte præcisis contrivit universa mundi regna (*Matth. xxi, 44*). Super quem lapidem, *septem oculi sunt*, id est, septem dona sancti Spiritus, quæ in Isaia leguntur (*Isa. xi, 1*), super florem requiescere, qui de virginis radicis Jesse germinavit. Ex cujus persona in Canticō canticorum dictum legitur: *Ego flos campi, et lilyum convallium* (*Cant. ii, 1*). De quo etiam lapide

mox subjungitur : *Caelabo sculpturam ejus, dicit Dominus exercituum, et auferam iniqitatem terrae illius in die una* (Zach. iii, 9). « Iustum vero lapidem (Hieron., loc. cit.), qui dictus est coram Jesu, clavis crucis, et lancea militis faciam vulnerari, et in illius passione auferam iniqitatem terrae illius in die una, de qua scriptum est : *Hæc est dies, quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea* » (Psal. cxvii, 24). Idcirco plenius hujus prophetæ sensum exposuimus, at intelligatur quam longe aliter beatus Hieronymus in tractatu hujus prophetæ, hujus visionis sensum vel intelligentiam exposuisset.

IX. Ponis quoque sermones beati Ambrosii, sed perturbans unius pronominis adjectione sensum illius sententiae. Ait enim doctor ille egregius (Lib. v, de Fide, n. 107) : « Contra autem sancto patriarchæ David secundum gloriam suam Dominus est; secundum **853** corporalis successionis seriem Filius est, non deficiens a se, sed nostræ jus sibi adoptionis acquirens. » Tu vero immutasti sermones, ubi ille ait, *successionis*, tu posuisti, *susceptionis*; et ubi ait : *nostræ jus sibi adoptionis acquirens*; quod omni sensu caret, banc eamdem sententiam bis posuisti in libello tuo; gaudens, ut reor, in adoptionis nomine : quod omnino de nobis in hoc loco positum est, non de Christo, qui nostræ adoptionis jus, id est, potestatem acquirere dicitur. Et nescio utrum mala voluntate, more tibi consueto, immutasti sermones illius, vel etiam imperitia. Si mala voluntate sanctorum Patrum purissimos sensus immutare tentas, cur non times Scripturam dicentem : *Os quod mentitur occidit animam* (Sap. i, 11)? Si vero imperitia, miror cur non erubescas insipientiam tuam; quia dum sapiens vis videri, stultus appares; nam juxta Salomonem sapiens potuisses putari, si tacuisses. Assumis etiam et beatissimi Leonis papæ testimonium tuæ sectæ in adjutorium, quod perspicue tuis sensibus valde contrarium esse dignoscitur, ubi ait : « Qui enim verus est Deus, verus est homo, et nullum est in hac unitate mendacium, dum in invicem sunt, et humilitas hominis, et altitudo Deitatis. » Tu itaque hanc unitatem dividis in duos filios, unum proprium, et alterum adoptivum. Nam altitudo divinitatis ad humilitatem descendit humanitatis, et humilitas humanitatis ad altitudinem ascendit divinitatis, non versibilitate nature, sed dignatione honoris. Item ponis testimonium de libro beati Augustini, quem Enchiridion ipse nominavit : de quo etiam libro olim in quadam epistola tua multum perverse maculasti ejusdem sancti Patris verba, immittens ea quæ nunquam ille dixit. Sic et in isto testimonio dicis, quæ ille nullatenus dixit, nec aliquo rationali sensu conveniunt. Ubi enim ille ait (Cap. 40). « Quia homo ille nullis praecedentibus meritis in ipso exordio naturæ suæ, quo esse cœpit, Deo Verbo copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset Dei Filius, qui filius hominis, et filius hominis, qui Filius Dei. » Tu dicis : *Quia nullis praecedentibus maris*. Quid autem vis significare per mares, nisi forte ma-

A ritos? Quod autem omnino secundum regulas Latinæ eloquentia stare non potest : si ad mares pertinere voluisti, *maribus* debuisses dicere, non *maris*; sed singularis tuæ peritiae eloquentia talibus solet uti verbis, quæ nec regulis recte loquendi ullo modo convenient, nec sensu catholicæ fidei astipulantur. Timuisti forte dicere, *absque ullis praecedentibus meritis*: quia mox in sequentibus eruditio[n]is tuæ sensibus invenitur, te dixisse : « Quæ ille, inquis, de humanitate Filii Dei, in qua natus homo, per adoptionis gratiam meruit esse quod est, et accipere quod habet : » tu dicis cum antecessoribus tuis Pelagio et Nestorio Christum meruisse, ut esset quod est; cum sanctus Augustinus et omnes catholici doctores nullis praecedentibus meritis in ipso humanitatis Christi exordio eundem Deum esse conceptum et natum testantur. Et quomodo tu diversos filios esse in Christo propter duas naturas asseris, dum iste sanctissimus doctor in hoc testimonio, quem [quod] tu ipse posuisti, eundem dicit esse Dei Filium, quem filium hominis; et filium hominis, quem Filium Dei? Si idem est filius hominis, qui Filius Dei, una est prorsus veritas, et unum nomen Filii in Christo : quia unitas personæ dualitatem filiationis respuit in Christo, nec adoptio locum invenit, ubi proprietas præcessit; nec divinitas humanis tenetur præjudiciis, cum omnia secundum propriam voluntatis potentiam operatur, quæ vult in cœlo et in terra, qui ait : *Pater meus usque modo operatur, et ego operator* (Joan. v, 1).

C X. Quid vero præsumptiosa mente et stulta temeritate altiora te rimari non metuis, et te medium inter divinitatem et humanitatem Dei Filii inmittere tentas, humanaque ratiocinatione divinæ bonitatis ineffabile sacramentum scrutari niteris? Nec tuæ sententiae modum imponere nosti, qui nec te ipsum discernere poteris, vel quonodo anima tua tenerimis in materno utero tuæ coagulationis primordiis immitteretur, exprimere sufficis. Sine te enim Dei Filius fecit, quod voluit : sciebat namque Dei sapientia sine sui inminutione **854** se infundere humanæ naturæ, et ineffabili unitate fieri ex tempore filius hominis, qui semper fuit ante omnia tempora Filius Dei, per quem facta sunt tempora. Sed tu carnali cogitatione plenus potentiam Dei proprium posse habere Filium non putas, nisi tale aliquid patiatur, qualia substantia patitur carnis, quando gignit carnem. Hoc enim insipientæ quorundam incredibile videtur, dum omnia recte sapientibus Deo possibilia esse creduntur, ipsa Veritate dicente; hoc autem apud homines impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt (Math. xix, 26). Et hoc ergo possibile Deo esse dignoscitur, ut proprium ex Virgine Filium habere potuisset. Fecit enim idem Filius Dei sibi tempus, in quo fieret homo; assumpsit de matre, unde mori potuisset, qui immortalis mansit in aeternum : unus tamen atque idem [*Forte deest* : mortalis et] immortalis, impassibilis et passibilis, non alter et alter : et qui est vita

vivificans, spontanea voluntate, dum voluit, moritur: sicut in libro Exodi Dominus locutus est per Moysen: *Et videbitis vitam vestram pendentem in ligno, et non credetis vita vestra* (Deut. xxviii, 66). Deum autem Christum esse vitam ipsius testimonio in Evangelio dicentes, discere: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6). Unde et in Actibus Apostolorum beatus Petrus populo praedicans ait: *Vos autem virorum homicidam petistis dimitti vobis, auctorem vero vitæ peremistis* (Act. iii, 15). De quo et beatus Cyprianus ait: « *Judicatur judicaturus et Dei sermo ad victimam tacens ducitur.* » Gregorius quoque Nazianzenus: « *Indigimus, ait, Deum incarnatum et mortificatum, ut nos vivamus; res enim vetus erat, ut homo moreretur: quod ne semper auderet in hominē, res nova facta est, ut Deus moreretur, sed quia carne mortuus est, non divinitate.* »

XI. Nec vero ulla tenus confundimus naturas in Christo, sicut tu asseris nos fecisse: sed salva utriusque nature proprietate, divinæ scilicet et humanae, unum confitemur Deum Dei Filium Jesum Christum Dominum nostrum in duabus naturis, una vero persona et una Filii dignitate. Sicut enim anima compatitur corporis doloribus, quamvis anima immortalis permaneat, tamen corpus sine animæ compassionē non patitur: quia anima et corpus unus est homo, et communes sunt animæ et corporis vel dolentis vel letantis affectus; quia unus homo est, qui simul dolet vel gaudet: ita Dei Filius sua propria carne passus est, non alter in corpore passibilis, et alter in divinitate impassibilis, sed unus in utroque. Nec iterum Christum dividimus in duos filios, vel duos deos, vel duas cum Nestorio personas. Qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia que duabus inesse necesse est personis, in sua professione facetur. Similiter modo et tu, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia que necesse est duabus inesse personis, te in tuis litteris inveniimus profiteri. Quis enim nesciat, apud unum Patrem alteram esse personam adoptivi filii, alteram proprii Filii? Nec enim ullus pater, juxta humanæ consuetudinis rationem poterat proprium filium sibi adoptare, quasi alienum: aut quem adoptat sibi in filium, poterit sibi proprium facere, quem paternitas alterius sibi fecit alienum; quia adoptio ex alieno quolibet efficitur; proprius vero filius in veritate proprietatis permanet. Unus est Deus Pater, et unum habet Filium Dominum nostrum Jesum Christum. In utraque autem substantia et divinitatis et humanitatis, unus atque idem est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, ut Deus verus; ita etiam homo verus, attestante Apostolo atque dicente: *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom. ix, 5). Et alibi: *Unus enim Deus, unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (Joan. ii, 5). Unum ergo atque eundem Dominum nostrum Jesum Christum, cum ex aliis, tum ex his apostolicis sententiis, et

* S. Aug., de Fide et Symbolo.

A Deum verum et hominem comprobamus, qui cum æqualem impassibilitatem et immortalitatem cum Patre possideat, propter nostram tamen salutem passibilem suscepit hominis naturam, impassibilis divinitatis majestatem non amittens: nec ut permittatur in humanitatem divinitas, sed ut divinitati servaretur humanitas. Secundum igitur hujus hominis veritatem Dei Filius ad redemptionem nostram natus ex Virgine est et Spiritu sancto: sic enim ad Mariam in Evangelio angelus loquitur: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et propterea quod 855 nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). Si quis vero hanc veræ fidei professionem contemnat, vel minus catholicam reputet, legat sancti Augustini verba, quæ

B de explanatione catholici Symboli composuit*, et inveniet me illius certissime uti sensibus, qui ubique purissimus in catholica fide et veracissimus doctor esse comprobatur. Tribus enim modis, ut idem sanctus Augustinus ait, Scriptura sacra de Christo loquitur; primus, cum secundum summam illam divinitatem Patri æqualem atque coæternum ante assumptionem carnis vocat. Alter modus est, cum assumpta carne jami idem Deus, qui homo; et idem homo, qui Deus, secundum quam tam suæ excellentie humanitatem [Forte, dignitatem], qua non coæterris coæquatur hominibus, sed est mediator; et caput Ecclesiæ et legitur et intelligitur. Tertius modus est, cum quodammodo totus Christus in plenitudine Ecclesiæ, id est, caput et corpus secundum plenitudinem perfecti cuiusdam viri, in quo viro effecti sumus membra, et creditibus prædicatur, et prudentibus agnoscibilis offertur. De secundo autem modo in præsenti disputatione maxime versatur intentio, in quo Deum verum et verum hominem eundem Dominum nostrum Jesum Christum publica voce, catholica pace, omnium sanctorum doctorum probatissimis testimoniis roborati profitemur: non ex parte Deum verum, ex parte Deum nuncupativum, sicut tua solet indocta novitas affirmare, dicendo: *Deus est Christus secundum divinitatem, et Dei Filius verus: secundum humanitatem autem Deus est nuncupatus et adoptatus Filius*: quasi ex parte divinitatis sit veritas; in parte vero humanitatis nuncupatio, et non pura veritas. Audi ergo, quomodo beatus Augustinus tue partitioni in disputatione, contra Maximum haëreticum habita, repondeat, ait enim (Lib. ii, cap. 10, n. 2): « *Porro Christus una persona est gemina substantia, quia et Deus, etiam homo est. Nec tamen Deus pars ejus persona dici potest: alioquin Filius Dei Deus, antequam susciperet formam servi, non erat totus, et crevit, cum homo divinitati ejus accessit, quod in una persona absurdissime diceretur: quia pars rei ullius esse non potest Deus.* »

XII. Concordat quoque beatus Cyrillus, cuius et tu testimoniis uti sepius soles, huic sanctissimo Patri, sub anathematis vinculo constringens eos, qui

qualem [*Forte, inæqualem*] venerationem Dei Filio A Jesu Christo facere audent, unum quasi veram Dei Verbo, alteram vero quasi sub nomine nuncupationis homini assumpto. Ait ergo ^a: « Si quis assumptum hominem coadorari oportere Deo Verbo, et conglorificari tanquam alterum in altero, et non potius una adoratione honorat Emmanuel, et unam ei glorificationem appellat, secundum quod caro factus est, anathema sit. Syllaba enim *co* superadjecta hoc cogit intelligi, quod quasi alter in altero. » Et infra ^b: « Si quis igitur coadorare dicit, ut hominem seorsum, altero præter eum existente Deo Verbo, et non secundum veram unitatem adunans unum Christum et Filium Dominumque una adoratione **856** glorificat, virtuti anathematis juste subditur. » Et item ^c: « Si enim est et idem Deus simul et homo, adoratur potius tanquam unus adoratione una, et non coadoratur, nec coappellatur Deus, ut non homo simpliciter communis, et secundum nos Emmanuel esse credatur divina gloria participatus per gratiam: sed confitemur magis Deum in carne propter nos vere hominem factum, non transitu naturæ per mutationem et conversionem, sed unitatis dispensationem. » In prefato quoque libro contra Maximum beatus Augustinus verissime testatur Filium Dei hominem factum: et vere juxta apostolicam vocem exaltatum supra omne nomen, quod est in cœlo aut in terra (*Philip. n. 9*). « Hoc ergo, inquit (*Cap. 2*), illi donatum est ut homini, secundum quem factus est obediens usque ad mortem crucis, quod jam habebat ipse [idem] Dei Filius, Deus de Deo natus æqualis. » Si ergo hoc ei donatum est in carnis dispensatione, quod jam ante habebat in divinitatis natura, restat ut idem ipse verus Filius Dei natus ex virgine creditur et confiteatur. Deum ergo dicas esse, sed non verum Filium, [d qui esse non negas], sed adoptivum, et non verum. Quae autem est ista nova filiationis introductio in Christo? Deum illum dicas esse et non verum: quis est talis nuncupationis fructus, ubi detrimentum est veritatis? Et quomodo in Christo est omnis veritas, si hoc solum, quod maxime fateendum est, secundum vestram opinionem verum non esse credendum est? Tu autem certissimam veritatem ita es refutare conatus, ut dices Deum ideo esse dictum Christum, quia Deo conjunctus est

^a S. Cyrilli textus hoc loco admodum mendose recensentur. Eos Alcuinus descripsit partim ex Explicatione *xii Capitulum*, quæ exstat tom. VI Oper. S. Cyrilli pag. 154, partim ex Epistola apologetica adversus Theodoreti reprehensiones *xii Capitulin*. Primus igitur locus est Cyrilli Anathematismus 8, qui ita sonat: « Si quis dicere audet, hominem assumptum una cum Dei Verbo adorandum et conglorificandum, et Deum tanquam alterum cum altero connominandum esse (hunc enim intellectum particula cum, adjecta perpetuo ac necessario assert), et non potius una adoratione Emmanuel honorat, unamque illi glorificationem attribuit, quatenus Verbum factum est caro, anathema sit. »

^b Hic alter textus exstat in declaratione prefati Anathematismi 8, qui ibi ita redditur: « Si quis ergo illum simul adorari dicit tanquam hominem

et applicatus, non quod vere sit Deus vel Filius Dei, sed propter eum, ut dicere soles, a quo assumptus est; alterum sine dubio testimans assumentem, assumptum alterum. Quia si assunens verus est Deus, et assumptus non verus Deus, nec verus Filius, necessario intelligi datur, quod duas in unum Christum tentas introducere, sed falsa professione, personas: nam duo sunt omnino verus et non verus. Quod si heata Virgo verum non genuit Deum, Filium Dei, quomodo ab omnibus recte credentibus in universalis totius orbis Ecclesia Dei Genitrix veneratur et creditur? Vel si eam Dei Genitricem negare non aedes, ne te publicum hostem Ecclesie palam apertere demonstres, necessario duos illam genuisse deos, unum verum [*Forte suppl.*, et alterum nuncupativum] fateri cogeris. Aut si hoc tibi sicut et nobis absurdum esse videatur, fatere nobiscum Deum illum verum veraciter dici et esse, non nuncupative singi, et nuncupari quod non est. Incongruum est enim et valde ineptum, Deum aliquid, quod non sit, dici, sicut et negare quod est, impium et detestabile esse dignoscitur.

XIII. Post testimonia igitur sanctorum Patrum, quæ multa quidem, et quædam etiam vere posuisti, sed omnimodis catholicis, non hereticis faventia, præsules quoque Hispaniarum inducis, quos tu orthodoxos dicas: in his quæ posuisti orationibus indubitanter heretici esse dignoscuntur. Nisi forte et eorum dicta, sicut et in ceteris solebas, depravaris, scilicet ut quod illi bene dixerunt, tu in adjumentum erroris tui mutare, et alterum pro altero mittere ausus sis. Afferunt enim quidam ex illis Patribus [*Forte, partibus*], ubi tu dixisti, vel adoptionem, vel a loptivi hominis, eos dixisse pro [adoptione] assumptionem, et pro adoptivi assumpti: et in hoc quoque tua malevoli arguitur pertinacia. Si enim in tua sententia, quasi in veritate consideres, nequaquam ea quæ ab aliis bene dicta sunt, in pravum sensum mutares; veritas enim, ubicunque est, semelipsam defendit. Sed sive mutata, sive ut ab eis sunt dicta hæc eadem testimonia a te **857** sint posita, non magnopere curandum est; nos enim Romana plus auctoritate quam Hispana, veritate assertionis et fidei nostræ fulciri desideramus; licet nec illa reprobemus, in his tamen quæ catholice dicuntur.

D

seorsum, cum Deo Patris Verbo, tanquam altero ab ipso, et non secundum veram unionem conjungens in unum Christum et Filium et Dominum, una adoratione honorat, justè virtuti hujus Anathematismi subjicitur. »

^c Tertius hic locus habetur in defensione hujus Anathematismi adversus reprehensionem Theodoreti, l. cit. pag. 226, et ita ibi sonat: « Nam siquidem ipse Deus simul et homo, adoratur sicut unus adoratione una, et non coadoratur et simul appellatur Deus: ne Emmanuel credatur esse homo simpliciter et communis sicut nos, et per gratiam divinæ gloriæ particeps; sed confiteamur illum potius Deum in carne propter nos, id est, vere hominem factum, non mutatione nature secundum alterationem et versionem, sed unionis dispensatione. »

^d Quæ uncis inclusa sunt redundare videntur.

• Unusquisque in hoc se refutandum sciat, in quo ab universalis dissentit Ecclesia. Romana igitur Ecclesia, quæ a catholicis et recte credentibus sequenda esse probatur, se per verum Filium Dei et in missarum solemniiis, et in cæteris quoque omnibus scriptis suis. vel in epistolis fateri solet, eum qui pro nostra salute homo fieri dignatus est, et crucis subire [Forte, subiisse] tormentum. In missa namque humanæ Nativitatis ejusdem Domini nostri ita cantare solemus : *Præsta, ut Unigenitum tuum, quem redemptorem læti suscepimus, venientem quoque judicem securi videamus.* Illum qui nos suo sanguine redemit, et super suum adventum judicatorus est mundum, unigenitum Filium Dei confitemur : quod de humanitate illius sine dubio dictum est. Item in die Natalis Domini : *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut nos Unigeniti tui nova per carnem nativitas liberet.* Et alibi : *Deus qui Unigeniti tui pretioso sanguine.* Item quarta feria ante Pascha : *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut per Unigeniti tui passionem liberemur.* Et in alia oratione : *Largire, omnipotens Deus, ut per temporalem Filii tui mortem, quam mysteria veneranda testantur.* Et hoc sœpius, quam ut exemplis egeat, invenitur : scilicet quod ipse, qui pro nobis passus est mortem, unicus et verus dicitur Filius Dei, sicut vere est. Tales ergo auctores magis sequendos elegimus, in quibus et fides rectior, et veritas appareat manifestior.

XIV. Quod igitur obnixe postulasti, impletum a nobis arbitror ; ais namque : « Si quis nos a nostra professione declinare vult, proferat : que idoneos testes, qui affirment quod ex utero matris verus Deus sit conceptus, et verus sit Filius Dei. » Omnes namque pontifices sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ut prædiximus, talibus uti solebant rationibus, ut Iesum Christum Salvatorem nostrum Filium Dei unigenitum indubitanter fateantur. Non autem est mirandum, si longe a veritatis via errant, qui ipsam Veritatem inconvenenter et inepte querere in suis orationibus dignoscuntur. Vel quomodo Veritatem cognoscere posse putandus est, qui eamdem Veritatem suis dictis et scriptis oppugnat ? Sed et illud, quod tibi ostendi, postulas, quomodo verus Deus conceptus est et natus, hoc toto presentis operis textu tecum egimus, quod ille unigenitus Filius Dei Verbum Patris caro factum est. Nam si verus Filius Dei non est, qui conceptus est, et natus ex virgine Maria, nec verum est, quod Joannes ait : *Quod Verbum caro factum est.* Quid enim significat in hoc quod ait : *Verbum caro factum est, nisi Filius Dei humana carne suscepta homo factus est?* Quod si verus Deus et verus Filius Dei conceptus non est, nec verus Filius Dei ex Virgine natus est. Quod si ita est, ergo purus homo, et sine Deitate natus est : quod quam catholicæ fidei contrarium sit, omnis recte credens intelligit. Secundum catholicam ergo fidem verus Filius Dei conceptus et natus est ex Virgine idem ipse, qui ante omnia sæcula natus est ex Patre : quia natura huma-

* Vide infra in epist. ad Elipandum, num. 11.

A nitatis assumpta non aliud fecit esse eum qui ex Virgine natus est, quam eum qui ex Patre ante tempora genitus est : sed eumdem ipsum hoc faciun esse, quod ante non fuit, patenter ostendit.

XV. Sed quia longum est, cuncta tuæ pravitalis argumenta discutere, de hoc tibi respondere in præsenti sufficiat, quod Filium Dei hominem factum, verum Deum per hoc maxime negare coneris, quia pro se legitur orasse sicut et pro nobis. Quod ubi legisses, prorsus ignoro, scilicet « Filium Dei pro se, sicut pro nobis orasse. » Nam quid sibi præstare ipse non potuit, cui omnia dedit Pater in manus (Joan. iii, 55) ? Vel cujus peccati veniam a Deo postulare putandus est, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (Isai. lxx, 9; I Petr. ii, 22) ?

B Nos namque, qui Deum indesinenter orare jubemur, habemus sine dubio quod nobis ab eo dimittatur; Christus vero, quid sibi dimitti postularet, qui unquam nihil fecit quod ei dimitti potuisse ? Pro nobis ergo orare credendus est, scilicet pro suo corpore, quod Ecclesia est, quam adhuc in fragilitate carnis positam frequenter peccare non ignorat. Quod 858 ipsum et hodie quoque facit Apostolo teste, qui ait : *Qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. viii, 34). Igitur, ut prædiximus, eo modo pro nobis orare dicitur, quod illam carnem quam pro nobis assumpsit, in qua et passus est, Deo Patri ostendit : *hæc est enim ejus pro nobis interpellatio;* scilicet passiones, quas pro nobis innocens suscepit, monstrando quodam modo Deum Patrem, ut nostri misereatur, ad-

C monere : non quod ille fons sapientiae et scientiae plenitudo aliquid ignorare possit, sed quia hoc quod semper scit et desiderat, per carnis ex nobis assumptæ naturam præstat, quod præstandum et nobis profuturum esse cognoscit, id est, in se credentes, et in se sperantes, et amantes cognoscere facit. Hoc ipsum namque et prædecessor tuus Nestorius solebat dicere, videlicet quod Christus pro se et pro genere corporis sui sacrificium obtulisset. Quod enim tu orasse eum pro se dicis, hoc ille, idem volens intelligi, obtulisse dixit se pro se et genere. Contra quam blasphemiam quid beatus Cyrilus opposuisset, audi, ait enim : « Si quis dicit, quia pro se obtulit Christus oblationem, et non magis pro nobis solis, anathema sit. » Et alibi : « Obtulit enim corpus pro-

D prium, non pro se, sed pro nobis. Nam qua pro se oblatione vel sacrificio indigeat, qui ab omni peccato liber, ut Deus, existit ? Qui autem dicit quia semetipsum tam pro se quam pro nobis obtulerit, nullatenus impietatis crimen effugiet. » Idem quoque ipse Cyrus : Aiunt, inquit, haeretici non pro nobis selum, sed etiam pro se obtulisse Christum semetipsum, quod a recta et immaculata fide alienum. » Quod ergo orasse dicitur, et in oratione pernoctasse, et tanta instantia supplicasse, ut sudor ejus sicut guttae sanguinis decurreret super terram (Luc. xxi, 44), totum ideo factum esse intelligendum est, ut veritatem assumptæ humanitatis ostenderet, quæ la-

crymas et sudorem possit habere, et ut deprecatio-
nibus nostris accessibilem monstraret Patris auditum,
ut quæ nos in temptationibus non inertia dormitantes
tabescere, sed potius in orationis instantia vigilan-
ter exerceri curemus : Hoc namque significat, quod
quando orasse legitur, hoc sæpius noctibus fecisse
dicitur, scilicet noctis tenebris temptationum indicans
tempestates. Sed et hoc maxime sua innuit oratione,
quod innocentie suo sudore terra lavanda fuisse, quæ
per illius sudorem noxiū polluta fuit, cui dicitur :
In sudore vultus tui vesceris panem tuum (*Gen. iii, 19*).
Nam illa natura de Adam primo homine propagata
nonquam suum panem, quo ad æternam vitam nu-
triret, gustasset, si non eamdem naturam Filius Dei
panis vivus, panisque angelorum assumere dignare-
tur. Sed et hoc quod evangelista ait, sudorem ejus
quasi guttas sanguinis esse defluentes in terram, hoc
significare videtur, quod illud primum homicidium
Christi fuisse sanguine mundandum, de quo dicitur :
Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (*Gen.
iv, 10*). Ille namque sanguis Christi magis ad Deum
Patrem clamat, qui pro omnium nostra salute in ter-
ram effusus est : vel quando pro nobis ipse Dominus
noster orabat, vel quando pro nobis in cruce pendens
vulnera percutientis militis sustinuit. Sed de his ista
sufficiant.

XVI. Sententia vero Jacobi apostoli, quam pro
adoptionis nomine positam ad exemplum protulisti,
longe aliter a sanctis Patribus, quain a te est inter-
pretata, exponi solet, sicut et illa quam de Salomo-
ne posuisti : « Negando, inquis, nomine adoptionis
in Christi carne, ut puto unum verbum, in quantos
offensionis laqueos sese dilatet, ut est illud in Salo-
mone : *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet* (*Eccle.
ix, 18*). Et in Jacobo Apostolo : *Si quis totam le-
gem servaverit, offendat autem in uno, factus est om-
nium reus* (*Jac. ii, 10*). Sed quis nesciat de temetipso
hæc convenienter testimonia proferenda ? Nam quid
aliud fecisti, quam in illo uno peccasti, ubi multa
bona perdisti ? Unum enim est illud maximum et
primum mandatum, charitas, quæ sola vera in Ecclesia
catholica esse cognoscitur. Qui ergo te ipsum extra Ec-
clesiam catholicam esse fecisti, quid aliud fecisti,
quam in illo charitatis mandato peccasti ? in quo qui
peccaverit, et si totam legem servaverit, *factus est
omnium reus*. Non ergo de adoptione in Christo negata,
sed de unitate charitatis scissa dictum est, quod qui in
uno offendit, factus est omnium reus. *Si enim*, inquit
Apostolus, *habeam omnem fidem, charitatem autem
non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 3*), et
cætera, quæ ibi de laude charitatis dicta sunt. In
hujus itaque te charitatis **859** gremium citius per-
venire satage, extra quod cetera omnia, etsi bene fa-
cta videantur, nihil prodesse possunt ; nec omnino be-

^a In cod. ms. regio num. 2848, verba hic adeo
obliterata sunt, sicut hoc loco notavit Quercetanus,
ut vix ac ne vix quidem legi possint. Credit tamen
Cl. D. Lieble bibliothecari ^b monasterii S. Germani

A nefacta dici debent, quæ sine charitatis perfectione
aguntur. Sufficiat ergo tibi, quod hucusque peccasti :
non tibi videatur minoris esse periculi, quod unita-
tem catholicæ Ecclesiæ dividendo schisma facias,
et membra Christi prave docendo a suo corpore se-
pares, quam si temetipsum occidendo homicidium
facias. Quin potius majoris esse damnum manifes-
tum est, tantos seducendo perimere, quam unum so-
lum perire.

XVII. Revertere ergo tandem aliquando in temet-
ipsum, poenitendo quod egisti, qui tantum effusus
es extra te discutiendo quæ non dehuisti. Sufficiat
tibi, sicut et frequenter admonui, et alhuc admo-
nere non cesso, quod sancta Dei et universalis Ec-
clesia de Christo credere et docere semper ab initio
solebat, et usque in finem saeculi, ubique catho-
lica Dei Ecclesia est, docere non cessabit, impleto
dicto [*Leg. Domino*] nostro Iesu Christo quod pro-
misit, se videlicet usque in finem saeculi cum suis
fidellibus esse mansurum. Sufficiat, inquam, tibi
credere Christum Filium Dei verum esse Deum, et
verum Filium Dei... ^a . Et de sacramento incar-
nationis ejusdem Dei nostri plus investigare ne la-
bores, quam quod in Evangelii legisti, et in aposto-
lorum dogmatibus scriptum invenisti. Quidquid ergo
his concordat, firmum tene et veraciter crede ; quod
vero his contrarium et inconveniens videris, quasi
mortiferi veneni pestem fuge. Christum regem om-
nium saeculorum lauda et adora, conditionalis ser-
vitii nomen de corde tuo simul et ore ut auferas,
enitere. Nam quod pro te servus dici vel esse vo-
luit, voluntarie est manus obedientiae, non... ^b nec
poena conditionis. « Ad hoc namque, ut ait beatus
Augustinus in expositione Psalmi quinquagesimi
sexti (*Num. 5, 10*), homo factus est, quia miseri-
coris ; non ut conditionis necessitate nasceretur, sed
ut nos conditione necessitatis liberaret. » Et paulo
post addit : « Angelica creatura servit Christo, ad
obsequendum moniti fuerunt [*Forte*, missi fuerunt ;
apud Aug., mitti potuerunt] angeli, ad servitium
mitti potuerunt, non [ad] coadjutorium, sicut scrip-
tum est, *Angeli ministrabant ei* (*Matth. iv, 11*), non
tanquam ministrantes [*S. Aug.*, misericordes] indi-
genti, sed tanquam subjecti omnipotenti. » Si igitur
omnis angelica creatura subjecta est [ei, et] quasi
Deum adorat, et ipsi omne genu flectitur coelestium,
terrestrium et infernorum, quid tu scilicet [*Aug.*, tu
solus] omnibus manes ?....